Considerando el parecer del Fiscal se comprende cuán lejos estaba el Consejo de juzgar que los Dominicanos tenían facultad de Universidad perfecta, cuando ni siquiera se les atribuía el poder de dar grados. Se entiende también cuán resentido estaba el Consejo de que Quesada hubiese apelado a Roma, siendo por consiguiente pocas las esperanzas de que pudiese salir vencedor en la Corte de Madrid. Que-

(1) Archivo S. J.

sada, sin embargo, no se desalentó con estas dificultades, sino que fuerte con el favor que hallaba en los Cardenales sus partidarios, dirigió al rey un Memorial diciendo «que su Religión había acudido al Sumo Pontífice representándole los derechos que le asistían, y asimismo los perjuicios que resultaban contra sus dos Universidades de Santafé y Quito, contra su Religión y contra la doctrina de Santo Tomás, de la pretensión que tenía la Compañía [de conferir grados]... Y que habiendo llegado a entender que el Agente del rey de Roma tenía órdenes para asistir a la Compañía de Jesús, le había pedido en forma que se abstuviese... pero que no lo había conseguido».—(1)

Viendo Quesada que siempre el Agente se le oponía, y que los Jesuitas no quedaban satisfechos con la parte que él había tenido a bien asignarles en el decreto de la Congregación de Obispos y Regulares de 19 de Febrero de 1686, alcanzó por medio de los Cardenales sus parciales el Breve de 15 de Junio del mismo año en que el Papa revocaba absolutamente todos los privilegios de conferir grados, en cualquier materia hasta aquí concedidos a los Jesuitas de Santafé y de Quito. En este Breve que empieza con las palabras *Alias postquam*, tratando de las facultades concedidas a los Jesuitas por otros Papas, dice: «Pero Nos ahora, por razones de Nos conocidas, queriendo que Nuestras Letras preinsertas, no tengan ningún valor ni efecto... por el tenor de las presentes, las revocamos, invalidamos, irritamos y anulamos... No obstante las anteriores Constituciones y Ordenaciones apostólicas... a las que un especial y expresamente derogamos».—(2)

No fiando mucho en la eficacia del Breve revocatorio de 15 de Junio de 1685, Fr. Ignacio de Quesada presentó el 15 de Setiembre de este mismo año otro Memorial al rey en que le decía: «Que reproduce todas las súplicas que tiene hechas ante V. M. acerca de las órdenes dadas a vuestro Agente general en esta Corte [de Roma] por vuestro Consejo de Indias contra la dicha su Religión, en el pleito de

(1) *Archivo S. J.*

(2) «Nunc autem Nos ex causis Nobis notis, Litteras Nostras praeninsertas nullum vigorem et effectum habere volentes, easdem Nostras Litteras auctoritate apostolica praefata, tenore praesentium revocatas, cassatas, irritatas et annullatas, viribusque et effectu penitus et omnino vacuamus, ac revocatas, cassatas, irritatas et annullatas, viribusque et effectu penitus et omnino vacuas esse et fore; sicut in praemis per quoscunque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii apostolici Auditores iudicari et definiti debere ac irritum et inane si secus super his a quocunque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus praemis ac Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quatenus opus sit Societatis et Collegiorum ac Seminariorum praefatorum, etiam juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et Litteris apostolicis, etiam eisdem Societati quaeque collegiis ac Superioribus, ac personis aliisve quibus libet, etiam specificis et individua mentione et expressione dignis sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriorum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis irritantibusque; et illis decretis in genere vel in specie, etiam Motu proprio et de Apostolice potestatis plenitudine et alias quomodolibet in contrarium praemisiorum concessis ac pluries confirmatis approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specificis, expressa ac individua, et de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda sui aliqui alia exquisita forma ad hoc servanda foret tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omnino et forma in illis tradita observata exprimerentur et insererentur praesentibus, pro plene et sufficienti expressio et insertis habentibus, illis aliis in suo robore permanentibus ad praemisiorum effectum invice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, coeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, eandem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis etiam impressis....»